
 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Emanuela Venturi Tel. 051/3785257 e-mail: emanuela.venturi@istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
VISTA  la legge 13 luglio 2015, n.107, recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti", in particolare 
l'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i); 

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n.62, recante "Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, 
commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107" e, in particolare, l'articolo 16, 
commi 4 e 5, che dispongono che con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca sono definiti i criteri in base ai quali sono nominati i commissari e il presidente 
delle commissioni dell'esame conclusivo del secondo ciclo di istruzione, nonché i requisiti per 
l'accesso all'elenco dei presidenti di commissione; 

VISTO  l'articolo 16, comma 5, del citato decreto legislativo n. 62/2017, che istituisce presso l'Ufficio 
Scolastico Regionale l'elenco regionale dei presidenti di commissione, cui possono accedere 
dirigenti scolastici, nonché docenti della scuola di istruzione secondaria di secondo grado, in 
possesso di requisiti definiti a livello nazionale dal Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca; 

VISTO  il D.M. 5 marzo 2019 n. 183 adottato ai sensi del precitato articolo 16, comma 4, del decreto 
legislativo n.62/2017, con particolare riferimento all’articolo 3; 

VISTA la Ordinanza Ministeriale 14 marzo 2022 n.66 e relativi allegati, che disciplina per il corrente 
anno scolastico la formazione delle commissioni dell’esame di Stato del secondo ciclo 
d’istruzione; 

PRESO ATTO dell’elenco delle istanze presentate dal personale interessato e convalidate secondo le 
modalità di cui alla citata Ordinanza, come reso disponibile dal Sistema Informativo; 

CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico Regionale; 
VISTO il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse umane e 

finanziarie del Ministero dell’Istruzione, registrato dagli organi di controllo, con il quale è 
stato conferito allo scrivente l’incarico di direzione dell’Ufficio I “Funzione vicaria. Affari 
generali, Personale docente, educativo ed ata. Legale, contenzioso e disciplinare.” con le 
competenze di cui all’art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse “le funzioni vicarie in caso 
di assenza o impedimento del Direttore Generale”; 

DISPONE 
la pubblicazione dell’elenco regionale per l’Emilia-Romagna dei Presidenti delle Commissioni per gli 
Esami di Stato conclusivi del secondo ciclo d’istruzione per l’a.s. 2021/2022, parte integrante del 
presente provvedimento. 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio. 
 

Il Vice Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell’art3, c.2 , DLgsn.39/93 


		2022-05-09T09:58:51+0200
	protocollo




